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ها تاثیر داشته های اطلاعاتی حسابداری و مدیریت سازمانتر، بر سامانههای امروزی و بیشهای عملیات سازمانجنبهبر تمام 
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  مقدمه

های پردازش اطلاعات با بیشترین سرعت ممکن یکی از ضروریترین و اجتناب ناپذیرترین فعالیت 

بر این نکته تاکید دارند و نیاز به تحقیق،  1های مرتبطکنترل اطلاعات و فناوریها شده است. سازمان

را تأیید و اثبات اطلاعات المللی فناوری توسعه، انتشار، ترویج و فعالیت به روز قابل قبول در سطح بین

عات های مرتبط این است تا اطمینان حاصل شود که اطلاتاکید اصلی کنترل اطلاعات و فناوری کنند.می

 های مورد نیاز اطمینان از اطلاعات را دارد.مورد نیاز کسب و کار، توسط فناوری ارائه شده است و ویژگی

هایی برای مرتبط ساختن و ترکیب ها و روشراه  نسخه چهارم کنترل اطلاعات و فناوری های مرتبط ،

یت ریسک و مدیریت عملکرد عناصر اساسی در مدیریت استراتژیک، تحویل ارزش، مدیریت منابع، مدیر

از یک دیدگاه در سراسر جهان، به کنترل فرایندهای فناوری  را استنتاج کرده و بهبود بخشیده است.

از نظر تاریخی نیز در این مورد بسیار سخن گفته شده است و در مورد نیاز به کنترل اطلاعات نیاز است. 

 . ]15[اطلاعات به منظور توسعه مهارت در این زمینه مطالب زیادی منتشر شده استهای فناوریفرآیند

به علت نفوذ سریع فناوری رایانه و سهولت دسترسی به اطلاعات، نیاز به حسابرسان تحصیل کرده و آگاه   

های بوجود آمده تا اطمینان حاصل شود که کنترلاطلاعات و همچنین اجرای حسابرسی فناوری 

ها و مدیریت دسترسی به اطلاعات به های مناسب برای حفظ تمامیت دادهاطلاعات موثر در محلفناوری

ای و های حرفههای خصوصی، انجمنشود و بر همین اساس در سطح جهانی، بخشطور موثر اعمال می

ای ، انجمن حرفه3، انجمن محاسبه ماشین2لی پردازش اطلاعاتالملهایی مانند فدراسیون بینسازمان

نیاز به تحقیقات بیشتر در این زمینه را  و دیگران 5های اطلاعاتی، انجمن امنیت سیستم4اطلاعاتفناوری 

، انجمن حسابداران 6آمریکاگرا همانند انجمن حسابداران رسمیهای کنترلسازماناند. به رسمیت شناخته

ها و مطالعات و تحقیقات ها و دستورالعملو دیگران رهنمود 7دا، انجمن خبره محققین تقلبخبره کانا

 اند.ای را در این زمینه انجام دادهپشتیبانی شده

از طرفداران پیشرو برای اجرای  8های اطلاعات، کنفرانس آموزش دهندگان امنیت سیستم1996از سال  

ش در امنیت اطلاعات و تضمین اطلاعات در آموزش و پرورش بوده است. نیاز به کنترل پیشرفته دوره آموز

های اخیر پیشرفت کرده و بیشتر شده است و مطالعات پیوسته توسط موسسه اطلاعات در سالبر فناوری 
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های منیت سیستمهایی برای ا(، راهنمایی1المللی استاندارد )ایزوآمریکا و سازمان بینحسابداران رسمی

و شورای ریاست جمهوری ایالات متحده نیز در  2اطلاعاتی توسط سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

 اند.ای، نقش به سزایی داشتههای درسی آموزش حسابرسی رایانهوری برنامهتمامیت و بهره

سابرسی، فعالیت بازار سرمایه های حاطلاعات، افزایش هزینهامروزه بر اثر افزایش کارایی و اثربخشی فناوری

اطلاعات در حسابرسی مقرون به صرفه شده است و و نیاز به اطلاعات دقیق و بهنگام، استفاده از فناوری 

های سنتی ها و روشمنظور همراه شدن با این شرایط، نیازمند تغییر تکنیکهای حسابرسی بهمؤسسه

کند اما اطلاعات بر حرفه و اهمیت آن را درک میاوریخود هستند. حرفه حسابرسی ایران، گرچه تاثیر فن

دهد و متأسفانه در حال حاضر عمدتاً حسابرسی به شیوه سنتی صورت به کندی به آن واکنش نشان می

شود. بر این اساس، های قدیمی انجام میگیرد و کارهای حسابرسی بطور عمده دستی و براساس شیوهمی

گرایانه پرداخته اطلاعات در حسابرسی با رویکرد عملهینه و کاربردی فناوریبه ارائه الگوی بتحقیق حاضر 

های مربوط و همچنین تبیین روش پژوهش است. این پژوهش با طرح مبانی نظری و پیشینه پژوهش

برگرفته از مسئله و مبانی نظری پژوهش ادامه یافته و سپس به تشریح نتایج پرداخته شده و درنهایت 

 شود.و پیشنهادها بیان میگیری نتیجه

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

انگیز بوده و حسابداری و اطلاعات در دو دهه اخیر شگفتپیشرفت فناوری در زمینه علوم رایانه و فناوری 

 اند. حسابرسی فناوریحسابرسی نیز در این دو دهه به واسطه این پیشرفت دچار تغییرات چشمگیری شده

کند تا سازمان به درک درستی از آنچه در های اطلاعاتیِ سازمانها کمک میبی سامانهاطلاعات با ارزیا

جریان است دست یابد و با شناسایی نقاط ضعف و قوت سیستم نسبت به اصلاح و بهبود به موقع آن اقدام 

 . ]10[نماید

اطلاعات در حسابرسی روز به روز بیشتر خواهد شد و حسابرسان برای ماندن در کاربرد و اهمیت فناوری 

اطلاعات  های اطلاعاتی و فراگیری کاربرد فناوریاطلاعات و سیستمحرفه ناگزیر از شناخت مفاهیم فناوری 

اطلاعات مرتبط با  ناوریدر حسابرسی هستند. کارکنان موسسات حسابرسی، به عنوان بخشی از فضای ف

 ]11[اطلاعات را در حسابرسی بکارگیرند گزارشگری مالی در گستره متنوعی از کسب و کار، باید فناوری

اطلاعات ناظر بر گزارشگری مالی است. البته برای های فناوری . اینکار، دربرگیرنده حسابرسی کنترل

قانون ساربینز اکسلی   404های مربوط به بخش های سهامی عام علاوه بر آن، حسابرسی کنترلشرکت

 . در حال حاضر موسسات حسابرسی به دلایل مختلف در حوزه کاربرد فناوری ]13[شود را نیز شامل می

اند. البته ترجمه کتابهایی از جمله کوبیت و کوزو توسط اطلاعات در حسابرسی ورود موثری نداشته

ای حسابداری و حسابرسی ایران نیز این است که جامعه حرفه ای نوید بخشهای حرفهموسسات و تشکل

 به فکر ورود به این حوزه هستند.

                                                           
1 ISO 

2 OECD   
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 اطلاعاتچیستی فناوری

های این عصر است که اولین بار توسط لویت و وایزلر در سال ترین اصطلاحفناوری اطلاعات از پیچیده

و پردازش اطلاعات بکار رفت. در نگاه محدود  هاگیریبرای بیان نقش رایانه در پشتیبانی از تصمیم 1958

افزار، پایگاه افزار، نرمهای اطلاعات دارد که شامل سختفناوری اطلاعات دلالت بر بخش فناوری سیستم

تر، فناوری اطلاعات تشریح هاست. در نگاه وسیعها و دیگر تجهیزات مورد استفاده در سیستمداده، شبکه

. فناوری اطلاعات به علت ماهیت  ]18[، کاربران و مدیریت سازمان است های اطلاعاتیکننده سیستم

ها را ها و فرآیندها شده و زمینه دستیابی به هدفپذیری خود موجب تسهیل رویهتغییرپذیری و انعطاف

 آورد.پدید می

 اطلاعات و حسابرسیفناوری

افزاری، اطلاعات ای و نرمی، مخابراتی، شبکهافناوری اطلاعات، صنعتی است که با استفاده از امکانات رایانه

کند و نقش مؤثری در خودکارسازی فرآیندها و ایجاد محیط را ذخیره، پردازش، بازیابی، منتقل و حفظ می

تواند از امکانات فناوری اطلاعات بهره گیرد، بدون کاغذ دارد. برای بررسی اینکه حسابرسی تا چه اندازه می

آوری و رسی سودمند است. حسابرسی فرآیندی است منظم و با قاعده جهت جمعنگاهی به مفهوم حساب

ها، وقایع اقتصادی، به منظور تعیین درجه انطباق طرفانه شواهد درباره ادعاهای مربوط به فعالیتارزیابی بی

. حسابرسی خدمت ]12[این ادعاها با معیارهای از پیش تعیین شده و گزارش نتایج به افراد ذینفع 

اطمینان بخشی به صورتهای مالی و مهمترین ابزارِ جلب اعتماد عمومی و مشارکت افراد برای توسعه 

( معتقدند که محیط حسابرسی امروزی سرشار از مسئولیت و فشار 2002اقتصادی است. بنکر و همکاران )

از فناوری اطلاعات  کاری است و یکی از رویکردها برای رویارویی با این فشارهای رو به افزایش، استفاده

. حسابداری و حسابرسی ]7[دهد است که به صورت فزایندهای کارایی و اثربخشی حسابرسی را افزایش می

های جدید هماهنگ سازد تا بتواند در به عنوان زبان تجارت و سیستم اطلاعاتی، باید خود را با فناوری

 . ]2[کنندگان باشد خدمت استفاده

بق تعریف ویلیامسون، فرآیند کاربرد هر نوع سیستم مبتنی بر فناوری اطلاعات ای، طحسابرسی رایانه

ریزی، اجرا، کنترل، تکمیل و هدایت عملیات حسابرسی است برای کمک به حسابرسان در فرآیند برنامه

. در تعامل بین حسابرسی و فناوری اطلاعات، فرض اساسی قبول این واقعیت است که فناوری ]14[

قش یک ابزار مؤثر را در فرآیند حسابرسی دارد و در هیچ شرایطی جایگزین نقش انسان اطلاعات، ن

گیری در شرایط ای و تصمیمشود. این موضوع بیش از هر چیز دیگر به علت اهمیت قضاوت حرفهنمی

های های مؤسسهگوناگون و بعضاً پیچیده در حسابرسی است که فرآیندهایی انسان محورند. طبق تجربه

گیری، کند: ابزار تصمیمالمللی، فناوری اطلاعات در سه حوزه به فرآیند حسابرسی کمک میابرسی بینحس

ابزار مدون سازی و پایگاه داده. چک لیستهای بررسی ریسک، پذیرش یا ادامه کار با صاحبکار و افشا و 
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های تکنیکی، لیلگیری آماری و تحابزارهای محاسباتی گوناگون مانند محاسبه سطح اهمیت، نمونه

گیری هستند. ابزار مدون سازی، عملیاتی مانند پردازش متن، پردازش اطلاعات هایی از ابزار تصمیممثال

ها را فراهم ها و نمودارها را تسهیل و امکاناتی مانند پیوست کردن فایلها، چارتعددی و تهیه نگاره

گیری و مدون سازی است و مهمترین میان ابزار تصمیمهای داده پل ارتباطی آورد. در این فرآیند پایگاهمی

ها یکپارچگی هاست. مهمترین ویژگی این زیرساختها و نمونههای داده، قوانین، استانداردها، فرمآن پایگاه

افزارها و های فناوری اطلاعات شامل نرمکامل آن است. محیط حسابرسی به کمک این زیرساخت

اده، در نقاط مختلف از نظر جغرافیایی و بصورت بر خط در دسترس اعضای های مدیریت پایگاه دسیستم

ای بودن و امکان بروزرسانی آن است. ابزارهای دیگر این ابزار، شبکه گیرد. ویژگیتیم حسابرسی قرار می

برند. کاربر در صورت نیاز از پذیر و پویا هستند و خلاقیت فردی را از بین نمیمورد استفاده انعطاف

های داده کند و پایگاههای جدید استفاده میهای استاندارد فراتر رفته و از دستورالعملچارچوب

 . ]10[گذارند های مورد نیاز را به صورت همزمان در اختیار او میراهنمایی

میزان تأثیر حسابرسان در استفاده از فناوری اطلاعات بستگی به میزان تخصص حسابرس در این زمینه 

توانند با استفاده بهینه از فناوری اطلاعات، کارایی و اثربخشی حسابرسی را بیفزایند. دارد. حسابرسان می

زیادی برای حسابرسی ایجاد  افزارهایدر بسیاری از کشورها طی دو دهه اخیر، ابزارهای پشتیبان و نرم

هایی از فرآیند حسابرسی مانند محاسبه مجدد ترینِ این ابزارها برای خودکارسازی بخششده است. ساده

های مختلف است که معمولا تکراری و یکنواخت بوده و مستعد خطا و اشتباه در و کنترل بین حساب

ها با قابلیت اتکا و سرعت بالاتر ب انجام فعالیتصورت عدم تمرکز حسابرس هستند و استفاده از ابزار، سب

های حسابرسی بزرگ از های حسابرسی در کشورهای پیشرو و به ویژه مؤسسه. مؤسسه]12[شود می

ترین آنها هستند. این از متداول 2و آیدیا 1کنند که ای سی المتعددی استفاده می ایرایانهافزارهای نرم

افزارها جایگاه های احتمالی  دارند. این نرمای در شناسایی تقلبالعادهقابلیت فوقافزارها بعنوان نمونه، نرم

های حسابرسی بزرگ تقریبا کلیه عملیات حسابرسی خود را با آنها ای در حسابرسی دارند و موسسهویژه

ربخشی .  استفاده از این ابزارهای مفیدِ کمکی در حسابرسی، موجب کارایی و اث]12[دهند انجام می

حسابرسی شده و با بهبود به موقع بودن و قابلیت اتکای اطلاعات حسابرسی شده، گزارشگری مالی را ارتقا 

توانند بر باشد که میبنابراین، بزرگترین اهمیت این تحقیق بررسی تاثیر متغیرهایی میخواهد بخشید. 

برسی با رویکرد عمل گرایانه تاثیرگذار اطلاعات در حساسنجی ارائه الگوی بهینه و کاربردی فناوری امکان

اطلاعات در حسابرسی ارائه الگوی بهینه و کاربردی فناوری امکان سنجی رویکرد اصلیِ این تحقیق  باشند.

 گرایانه و عوامل تاثیرگذار بر آن است.با رویکرد عمل

 پیشینه پژوهش

                                                           
1 ICL 

2 IDEA 
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ه ابزارها و فنون حسابرسی به کمک با بررسی پیشینه تحقیقات مربوط ب  ]19[( 2023نسرا و همکاران )

رایانه به این نتیجه رسیدند که  کارایی، اثربخشی، دقت، افزایش اعتماد به نفس کارکنان و شرکا و ... از 

جمله عواملی است که می تواند موسسه های حسابرسی را به استفاده از این ابزارها و فنون ترغیب می 

نون حسابرسی به کمک رایانه را بر عملکرد حسابرسی بررسی کرد نیز تأثیر ف  ]9[( 2023کند. آگوپوی )

و نشان داد که استفاده از نرم افزارهای عمومی حسابرسی موجب افزایش سودآوری موسسه های حسابرسی 

 می شود. 

گذاری خدمات اطلاعات صاحبکار بر قیمتبه بررسی تأثیر فناوری  ]15[( 2021) 1هوفمن و همکاران

های حسابرسی اطلاعات هزینههای فناوری های با توانمندیختند و نشان دادند که شرکتحسابرسی پردا

اطلاعات را های پیشرفته فناوریهای حسابرسی باقابلیتبیشتری دارند. علاوه بر این، افزایش حجم، هزینه

 ری( به بررسی شناخت ریسک و مهارت کنترل فناو2020) 2دهد. هندرسون و همکارانافزایش می

اطلاعات پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش حاکی از آن است که شناخت ریسک و مهارت کنترل 

اطلاعات اثر معناداری بر روی میزان حسابرسی داخلی دارد. همچنین، مدیران حسابرسی داخلی فناوری

 اطلاعات پرداخت کنند.ای جهت آموزش حسابرس درباره فناوریباید بودجه

های نوین برای حسابرسی پایگاه داده دریافت که در بررسی فناوری و روش  ]20[( 2019) 3مایور

کنند. اند، اگر چه به طور مداوم از آن استفاده نمیاطلاعات را پذیرفتهحسابرسان اهمیت ابزارهای فناوری

از دهند، اطلاعات انجام میهای هنگفتی را در زمینه فناوریموسسات حسابرسی بزرگ سرمایه گذاری

 توانند از متخصصان فناوریاطلاعات برتر برخوردارند و میمنابع بیشتری برای خرید و بکارگیری فناوری 

های کوچک استفاده کنند. بنابراین حسابرسان در موسسات اطلاعات به طور وسیعتر نسبت به موسسه

 4جونگ کیم و همکاران. اطلاعات دارندحسابرسی بزرگ تمایل بیشتری به استفاده از ابزارهای فناوری

تاثیر ویژگیهای تکنولوژی "داخلی  بررسی پذیرش فناوری اطلاعات در حرفه حسابرسی به   ]17[( 2018)

مدل پذیرش فناوری  متغیرهایتحلیل مسیر بین  به دست آمده از نتایجپرداختند که  "و پیچیدگی آنها

دهند. معناداری مقدار مسیرها را تغییر میپیچیدگی آنها به شکل  های تکنولوژی ونشان داد که ویژگی

شود، سودمندی درک شده های ابتدایی حسابرسان استفاده میهای اولیه همانند ویژگیوقتی از ویژگی

تر، های کلیهای پیشرفته همانند ویژگیپذیرش آن ویژگی دارد و هنگامی که از ویژگی تأثیر معقولی بر

 شود، سهولت استفاده درک شده تأثیرچارت سازمانی استفاده می رفتار سازمانی حسابرسان در ازجمله

پذیرش فناوری و "با بررسی   ]21[( 2017) 5ونکاتش و همکاران .بیشتری بر پذیرش آن ویژگی دارد

                                                           
1 HoffmanaR, W., rewSellers, D., Skomra. Justyna 

2 Henderson D, Davis J, Lapke 

3 Petru Maior 
4 Jeong Kim, Michael Mannino, Robert J. Nieschwietz 

5 Venkatesh V, Morris MG, Davis GB, Davis 
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کننده، مشاهده کردند که جنسیت، سن، و تأثیر شرایط تسهیل کننده بر رفتار استفاده "استفاده از آن

بیشتری بر پذیرش تکنولوژی  تأثیرکند. در حسابرسی داخلی، آموزش تعدیل می رفتار رار تجربه و اختیا

فاقد  کنند که آموزش بیشتر برای کار آنها موثر خواهد بود اگر شرکتحسابرسان درک می دارد زیرا

 کنند.ه نمیاستفاد هاافزار یا کارکنان فناوری اطلاعات باشد، آنها از تکنولوژیکارکنان ماهر آشنا به نرم

های اطلاعات حسابرس بر کنترلدر بررسی تاثیر تخصص فناوری  ]16[(  2016) 1جاکوب و همکاران

اطلاعات نشان دهنده های داخلی مرتبط با فناوری های بااهمیت در کنترلضعف داخلی نشان دادند که

سه حسابرسی، ارتقاء کنترل اطلاعات مؤسها است و تخصص فناوری تهدیدات منحصر به فرد برای  سازمان

 دهد. اطلاعات، افزایش میهای وابسته به فناوریداخلی خود را برای صاحبکاران، به ویژه کنترل

اطلاعات در های پکپارچه سازمانی و فناوریبه بررسی کاربرد سیستم  ]4[( 1401عابدی و همکاران )

اطلاعات را تعریف  نموده و سپس به ضرورت حسابرسی و حسابرسی مستمر پرداختند. آنها ابتدا فناوری 

پرداختند. در ادامه حسابرسی اطلاعات بین حسابرسی و فناوری  بکارگیری آن در حسابرسی و رابطه

اطلاعات در عصر تجارت الکترونیک است را تشریح، موانع و مشکلات مستمر که نتیجه استفاده از فناوری 

هایی برای مشکلات موجود ارائه ابرسی را بیان، و در نهایت راه حلاطلاعات در حساستفاده از فناوری 

اطلاعات در حسابرسی پرداختند و بیان به بررسی نقش فناوری  ]1[(  1400نمودند. چلندر و همکاران )

ای را در نحوه زندگی، دارند که این واقعیتی انکارناپذیر است که حوزه فناوری تغییرات بسیار گستردهمی

دهای کسب و کار و همچنین کار و تعامل حرفه حسابداری و حسابرسی را در دنیای امروز به وجود فرآین

آورده است. در این خصوص، توجه به این نکته اساسی است که حرفه حسابرسی چگونه خود را با این 

 سازد.تغییرات هماهنگ می

مدیریت در راستای رابطه فناوری به بررسی رویکردی از پشتیبانی   ]8[( 1399میرزایی و همکاران )

های استان مرکزی پرداختند و نشان دادند که پشتیبانی اطلاعات و حسابرسی داخلی در شهرداری

کند، درصورتی که اطلاعات و اثربخشی حسابرسی داخلی را تعدیل میفناوری  بکارگیریمدیریت، رابطه 

داری وجود ندارد. گنجی و همکاران رابطه معنیبین پشتیبانی مدیران ارشد و اثربخشی حسابرسی داخلی 

 پرداختهاطلاعات در واحد مورد رسیدگی به بررسی تاثیر اهمیت کنترل و حسابرسی فناوری  ]5[( 1399)

ای اطلاعات قرار گرفته است. با رایانهدارند که حسابرسی به شدت تحت تاثیر توسعه فناوری و بیان می

شوند که باید ها یا اطلاعاتی میگیران بیشتر نگران صحت دادهتصمیمها، شدن هرچه بیشتر سازمان

 های راهبردی بگیرند. براساس آنها تصمیم

اطلاعات در حسابرسی های عمومی فناوریبه بررسی مبادی کنترل  ]3[( 1398جمالیان پور و همکاران )

تغییر  مدیریتاطلاعات،  فناوری زنجیره بلوکی پرداختند. در این پژوهش، نواحی جدیدی از محیط کنترل

ها شناسایی شد. توانایی بلاک چین در ها و دادهای و دسترسی به برنامهو توسعه برنامه، عملکردهای رایانه

ها ای در میان گرهها، پردازش دستههای تاریخی، نیاز به بازیابی دادهکاهش خطرات مرتبط با تغییرات داده

                                                           
1 Jacob Z.HaislipaGary F.PetersbVernon J.Richardson 
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های این پژوهش است. حاصل این پژوهش بیان ها در فجایع نیز از دیگر یافتههها و دادو بازیابی برنامه

های اختصاصی و چیناطلاعات در حسابرسی بلاکهای عمومی فناوری مبادی اولیه استفاده از کنترل

تاثیر ظرفیت   ]6[( 1398های داخلی گزارشگری مالی(، است. وحید و همکاران )عمومی )شامل کنترل

اطلاعات و های حسابرسی را بررسی کرده و دریافتند که بین استفاده از فناوریاطلاعات بر هزینهفناوری

های تحقیق و توسعه موجب دار وجود دارد. همچنین افزایش در هزینههای حسابرسی، رابطه معنیهزینه

تر انجام گردد. به عبارت سادهی میهای حسابرساطلاعات و هزینه تقویت رابطه بین معیار فناوری

های اطلاعات و در نتیجه کاهش هزینههای تحقیق و توسعه موجب افزایش ظرفیت استفاده از فناوریهزینه

 گردد.حسابرسی می

 های پژوهشسوال

 باشند؟اطلاعات در حسابرسی تاثیر گذار می. چه عواملی بر کاربرد فناوری1

گرایانه تحت تاثیر چه عواملی اطلاعات در حسابرسی با رویکرد عملفناوری. الگوی بهینه و کاربردی 2

 باشد؟می

 روش پژوهش

ای و به لحاظ ماهیات اکتشافی با روش پژوهش داده بنیاد است. جامعة پژوهش حاضر از نظر هدف توسعه

 ساختاریافته ها مصاحبه نیمهآماری شامل خبرگان و صاحب نظرانِ حسابرسی است. ابزار گردآوری داده

گیری هدفمند و گلوله برفی استفاده شــد کـه پژوهشگر گیری در این بخش از روش نمونهاست. برای نمونه

نفر از خبرگان به اشباع نظری دست یافت؛ اما برای رعایت   27بعد از مصاحبه نیمه ساختار یافته با 

نفر خبره خاتمه یافت. پرسشنامه به   30نفر دیگر از خبرگان مصاحبه شد و مصاحبه، با   3احتیاط با 

های مختلف حضوری یا پست الکترونیک ارسال گردید و پس از پیگیری مستمر برای عودت شیوه

پرسشنامه سالم در تحلیل استفاده شد. جهت کدگذاری، پژوهشگر در مرحله  25ها، در نهایت پرسشنامه

ها کاملاً آشنا شود و در مرحله دوم محتوای داده ها غرق شد که با عمق و غنایای در دادهاول به گونه

ها و نکات جالب آنها تهیه های موجود در دادهکدهای اولیه ایجاد شد. بدین منظور فهرستی اولیه از ایده

ها کدگذاری اولیه و گردآوری شدند فهرستی طولانی از کدهای مختلف در شد. بعد از اینکه همه داده

شدند. در مرحله سوم با تمرکز تحلیل در سطحی کلانتر، کدهای مختلف در قالب ها شناخته مجموعه داده

های کدگذاری شده مرتبط با هر گویه شناسایی و گردآوری شدند. در مرحله گویه مرتب شدند و همة داده

های پیشنهاد شده چهارم بـه ترسیم شبکه گویه پرداخته شد. در این مرحله مشخص شد برخی از گویه

ها های آن خیلی متنوع بودند. برخی گویههای کافی وجود نداشت یا دادهگویه نیستند؛ یعنی یا داده واقعاً

هـم با یک دیگر هم پوشانی داشتند. در مرحله پنجم پژوهشگر به شبکة گویه قابل قبول دست یافت. 

رحله ششم بعد از ها بر اساس آنها تحلیل شدند. در مهای به دست آمده تعریف و تعدیل و دادهگویه

 دستیابی به مجموعه کاملی از گویه نهایی، به تحلیل و تدوین گزارش نهایی پرداخته شد. 

های تشکیل دهنده الگوی بهینه و کاربردی برای پاسخگویی به سؤالات پژوهش و شناخت ابعاد و مؤلفه

حبه تهیه شد. برای حصول گرایانه، چندین سؤال برای مصااطلاعات در حسابرسی با رویکرد عمل فناوری
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. تحلیل و بازبینی توسط مشارکت کنندگان 1های کیفی از دو راهبرد استفاده شد: اطمینان از روایی داده

گرایی )چندسویه نگری(، برای تأیید صحت . تحلیل و بازبینی توسط افراد مطلع و کثرت2در پژوهش 

به به مصاحبه شونده برگردانده شد تا اصلاح و ها و کدهای استخراج شده، کدگذاری اولیه هر مصاحداده

تأیید شود. در نهایت کدها و طبقات و مدل استخراج شده جهت تأیید، در اختیار تعدادی از خبرگان 

صورت کدگذاری سه های کیفی از روش تحلیل گویه بهحسابرسی قرار گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده

ها و استخراج مقولات بر مبنای یایی، فرایند مصاحبه و تحلیل دادهای استفاده شد. برای افزایش پامرحله

کدگذاری به صورت روشمند انجام شد؛ بدین صورت کـه مـتـن مصاحبه ضبط شد و همان روز کلمه به 

کلمه تایپ و بعنوان داده اصلی تحقیق استفاده شد. کدهای استخراج شده که در حقیقت معنای عبارات 

کنندگان هستند براساس تشابه و تناسب موضوع دسته بندی و با مقایسه طبقات رکتهای مشامهمِ گفتـه

ها و دسته بندی های انتزاعی استخراج شدند. با توجه به متن مصاحبهها و مقولهو زیر طبقات، درونمایه

ی، مدل به های پایه و اصلی و فراگیر شکل گرفتند و در نهایت، با بازبینی و چندسویه نگراستقرایی، گویه

 روش کیفی استخراج و نهایی شد.

 های پژوهشیافته

های به دست آمده از مصاحبه شوندگان است. بدین منظور های پژوهش، حاصل تجزیه و تحلیل دادهیافته

های ضبط و چند بار گوش داده شد و پس از های پایه، تک تک مصاحبهبرای استخراج گویهاول در گام 

ها به هر مصاحبه استخراج شد. در گام دوم با استفاده از تحلیل متن مصاحبه های مربوطتایپ، گویه

گویه از  94دهندۀ رابطة بین متغیرهای مختلف بودند شناسایی شدند. بر این اساس  نشانهایی که گویه

 ها به دست آمد.متن مصاحبه

 های شناسایی شدهای از دسته بندی گویهنمونه. 1جدول شماره 

 گویه اصلی
رد

 یف

 گویه فرعی

شناسایی 

ذینفعان 

اصلی داخل و 

خارج از 

 سازمان

 ها و سازمان.تعیین ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان برای فعالیت 1

 کنند.می های حسابرسی اتکاتعیین افرادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر فعالیت 2

 شوند.های حسابرسی منتفع میاز فعالیت تعیین افرادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم 3

 کنند.های حسابرسی پشتیبانی میتوجه به افرادی که از فعالیت 4

 

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر ساختار 

حاکمیتی، 

گزارشگری و 

موقعیت 

سازمانی 

 حسابرسی

 مدیره وکمیته حسابرسیضرورت گزارشگری رسمی به مدیریت، هیأت 5

 حسابرسی از کلیه واحدها به خصوص واحدهای حسابداری و اداری بودن واحد جدا 6

 گیری و قدرت رأی بالاداشتن قدرت تصمیم 7

 آموزش وشناخت صنعت به کارکنان 8

 استقلال و بی طرفی 9

 های حسابرسی با نام و امضای خود و بدون حذف مطلبیآزادی رئیس حسابرسی برای ارائه گزارش هرگونه یافته 10

 تایید تصمیمات مربوط به انتصاب و عزل سرپرست حسابرسی توسط مدیر حسابرسی 11

 وجود جلسات خصوصی مدیرارشد حسابرسی با کمیته حسابرسی 12

 



 50، شماره 1403 تابستان، یو حسابرس یحسابدار مطالعات          . 36

 

 

 گویه اصلی
رد

 یف

 گویه فرعی

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر 

پاسخگویی 

ومدیریت 

 عملکرد

 هایکپارچه سازی الزامات و انتظارات در گزارش یافته 13

 وسنجش اجرای آن )سالیانه( هاضرورت وجود برنامه 14

 مجوز دسترسی کامل به اطلاعات سازمان ضرورت وجود بودجه عملیاتی 15

 ایجاد مدیریت دانش در حسابرسی 16

 های حسابرسیهای اصلاحی مبتنی برگزارشضرورت ارائه نتایج حاصل از اقدام 17

 حسابرسیهای صادره از سوی ضروررت وجود ضمانت اجرایی گزارش 18

 های حسابرسی و اطمینان یافتن از اثربخشی اجرای اقدامات اتخاذ شده توسط مدیریتها و توصیهوجود سامانه پیگیری مناسب وضعیت یافته 19

 های عملیاتی و مالیارزیابی حسابرسی از قابلیت اعتماد و درستی اطلاعات و گزارش 20

 های جدید پیش از اجراو پذیرش و توسعه سیستم های موجودارزیابی حسابرسی از سیستم 21

 های حسابرسی که اجرایی شده استبررسی درصد توصیه 22
 

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر عوامل 

مرتبط با 

مدیریت 

 نیروی انسانی

 حمایت مدیران حسابرسی توسط مدیریت مافوق 23

 صلاحیت فنی افراد )دانش، تجربه، مهارت( 24

 های ارتباطی(بین فردی )مهارت هایصلاحیت 25

 ایداشتن مدرک حرفه 26

 جانشین پروری 27

 برنامه ریزی، نیازسنجی و آموزش مستمر نیروها 28

 توسعه کار تیمی و مستقل 29

 وجود عوامل انگیزشی و تنبیهی در سازمان برمبنای عملکرد پاداش، ارتقاء سازمانی و.. 30

 ای در سازماناخلاق حرفهتوسعه صلاحیت و  31

 عوامل موجه خروج کارکنان از سازمان 32

 ایهای حرفهعضویت و حضور نیروها در مجامع وانجمن 33

 حفظ نیروهای توانمند و متخصص 34

 ایجاد مکانیزم جهت ارزیابی عملکرد کارکنان و اعطای امتیاز با توجه به نتیجه ارزیابی 35

 ساختار سازمانیبه روزرسانی  36

 استعداد یابی 37

 پرداخت عادلانه مزایا براساس عملکرد افراد 38
 

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر عوامل 

مرتبط با 

هاوسیبرنامه

های است

عملکرد 

ای حرفه

 حسابرسی

 هایی جهت ارزیابی سیستم حسابرسی )اجرا و اثربخشی(ضرورت وجود برنامه 39

 های خاصهایی جهت حسابرسی با اهداف رسیدگیبرنامهضرورت وجود  40

 هایی مبتنی بر اهداف سازمانضرورت وجود برنامه 41

 اجرای مدیریت کیفیت در انجام حسابرسی 42

 مستند سازی و مدیریت دانش 43

 هاها واطمینان از اجرای یافتهایجاد سیستم پیگیری گزارش 44

 های رسیدگی حسابرسیدستورالعملایجاد و به روزرسانی  45

 پذیرش و اجرای استانداردهای بین المللی حسابرس 46

 ها(ایجاد  و نگهداری سیستم سوت زنی)گزارش فساد در بخش 47

 دارا بودن منشور فعالیت حسابرسی 48

 هاها و قراردادها رویهارزیابی حسابرسی از رعایت قوانین و مقررات، خط مشی 49

 های فعالیت حسابرسی جهت سازگاری با اهداف سازمانهای حسابرسی برای شناسایی اولویتاستفاده رئیس حسابرسی از نگرش مبتنی بر ریسک در تدوین طرح 50
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 گویه اصلی
رد

 یف

 گویه فرعی

51 
بخش صاحبکار بیان گشته است به دستاوردهای رضایت ای در کنار تهیه شدن یک گزارش حسابرسی با کیفیت در یک شکل و حجم مناسب که در آن نقاط ضعف و انتقادها به صورت حرفه

 ای که در خوانندگان برای اتخاذ اقدامات اصلاحی در مورد نواقص اشاره شده ایجاد انگیزه نماید.گونه

 ایافزارهای رایانهمجهز بودن حسابرسی به انواع سخت افزارها و نرم 52

 های آموزشی داخلی و خارجیها و مسائل جدید در حال ظهور به وسیله حضور در دورهدر روند صنعت و زمینهدارا بودن حسابرسان از تجربه تخصص و دانش  53

 هاها و توصیهبررسی اهمیت یافته 54

 های داخلی اعم از مالی و غیر مالیدر برگیرنده بودن دامنه حسابرسی از تمام کنترل 55

 حسابرسیاجرای کامل حسابرسی بر مبنای برنامه  56

 های با اهمیت پیش رو و مشکلات کنترلی استاینکه گزارش حسابرسی در برگیرنده ریسک 57

 حسابرس داخلی در برقراری ارتباط با حسابرس مستقل آزادی عمل داشته باشد 58

 بودجه شده اما واقعی در هر حسابرسیهای تهیه شدن بودجه زمانی برای دستیابی به برنامه سالانه در بخش حسابرسی و مقایسه ساعت 59
 

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر کسب 

شناخت از 

های کنترل

عمومی 

 صاحبکار

 های نظارتی مثل بازرسی، حراست و ...هماهنگی حسابرسی با سایر گروه 60

 ای در حسابرسیایجاد و استاندارد سازی اخلاق حرفه 61

 بالا و ضرورت هماهنگی با کمیته حسابرسی و امور مجامعوجود کمیته حسابرسی با قدرت اجرایی  62

 ضرورت ارتباط با مدیریت ارشد و بخش حاکمیت شرکتی 63

 ایمنشور حسابرسی و التزام به آیین رفتار حرفه 64

 درگیر نشدن کارکنان حسابرسی در کارهای غیر حسابرسی 65
 

ارتباط 

های کنترل

فناوری 

اطلاعات با 

های هدف

 حسابرسی

 شوندهای داخلی که منجر به افزایش خطر کنترل میهای کنترلشناسایی کاستی 66

 استفاده از ماتریس خطر توسط حسابرسان 67

 

اثر فناوری 

اطلاعات بر 

فرآیند 

حسابرسی 

مربوط به 

 معاملات

 ای و اطلاعاتیهای رایانهحسابرسی سیستم 68

 حسابرسی قراردادهای نوین 69

 حسابرسی موارد خاص 70

 حسابرسی تقلب 71

 هاکنترل داخلی بودجه و هزینه 72

 ای حقوق و دستمزد پرسنلبررسی دوره 73

 ای حساب خریدبررسی دوره 74

 هاای موجودی صندوق و بانکبررسی دوره 75

 حسابرسی انطباقی 76

 حسابرسی محیطی 77

 حسابرسی عملیاتی 78

 عملکردحسابرسی  79
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 گویه اصلی
رد

 یف

 گویه فرعی

 های کنترل داخلی مالی در شرکت و واحدهای تابعههای داخلی موجود و ارائه پیشنهاد برای بهبود روشبررسی و ارزیابی سیستم کنترل 80

 همکاری با حسابرسان مستقل و بازرسان قانونی در مورد رسیدگی و برنامه حسابرسی آنان مطابق با دستورالعمل مدیریت عامل شرکت 81

 مدیرههای مالی قبـــل از تسلیم به حسابرسان مستقل و هیأتهای صورتبررسی گزارش 82

 دارا بودن حسابرسی عملیاتی علاوه بر حسابرسی مالی و رعایت سنتی 83
 

تاثیر 

های کنترل

فناوری 

اطلاعات بر 

های آزمون

 محتوا

 استانداردها.بررسی رهنمودهای اجرایی جامعه حسابداران رسمی از جمله  84

 های راهبردی فعالیت حسابرسیبررسی برنامه 85

 های حسابرسی داخلی.مدیره، کمیته حسابرسی و فعالیتبررسی منشور هیأت 86

 ها و بازخورد حاصل از فعالیت حسابرسیها / نتایج گزارشارزیابی اولیه، انتظارها و هدف 87

 مفاهیم کارایی و اثربخشی حسابرسی ای ازتدوین و صورت بندی تعریف پایه 88

 ایجاد توافق در زمینه تعریف ذینفعان اصلی از مفاهیم کارایی و اثربخشی. 89
 

شبیه سازی 

 موازی

 های خودکاراثر بخشی کنترل 90

 کسب شواهد در رابطه با مانده حسابها 91

اثر 

اطلاعافناوری

ت بر پایش و 

 گزارش نتایج

 شکل و تناوب گزارشگری که در آن به اندازه سازمان، ماهیت و ساختار حاکمیتی توجه شود.توافق در زمینه  92

 ها به منظور حصول اطمینان از کارایی و اثربخشی.برقراری فرآیند نظارت و بازبینی دورهای از گزارش 93

 های حسابرسیها به شکل راهنمای فعالیتاستفاده از نتایج گزارش 94

 
 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات 

اطلاعات گردآوری شده در این پژوهش پس از تبدیل به ارقام و استخراج مقادیر متغیرها با استفاده از آمار 

های پژوهش در مورد تایید یا وتحلیل شده و با استفاده از آمار استنباطی و آزمون پرسشتوصیفی تجزیه

های های هر یک از سوالدربخش آمار توصیفی، داده گیری شده است.های پژوهش تصمیمرد پرسش

و تحلیل در بخش آمار وتحلیل شده است. تجزیه بندی و تجزیهنامه دستهجمعیت شناختی پرسش

 انجام شده است.  PLSافزار استنباطی با استفاده از نرم

 آمار توصیفی و جمعیت شناختی

دهنـدگان مـرد و نفـر از پاسخ 98ه شده است. ارائ 2خلاصه نتایج جمعیت شناختی پژوهش در جدول 

درصد به خود اختصاص دادند.  67.12نفـر زن بودند که بیشترین درصد فراوانی را مردان با بیش از  48

درصد و کمترین فراوانی  38.36سال با  20تا  10از نظر سابقه کار، بیشترین فراوانی مربوط به طبقه 

دهندگان شاغل در موسسات درصد بوده است. اکثـر پاسخ 2.05ا سال ب 5مربوط به طبقه کمتر از 

درصد  53.42دهندگان شاغل در حرفه حسابرسی یعنی اند. اکثر پاسخدرصد( بوده 50.68حسابرسی )

 اند.بوده

 ویژگیهای جمعیت شناختی پاسخ دهندگان 2جدول 

 طبقه متغیر
فراوا

 نی
 طبقه متغیر درصد

فراوا

 نی
 درصد
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 جنسیت

 98 مرد
67.1

2% 

رشته 

 تحصیلی
 44 حسابرسی

30.1

4% 

 48 زن
32.8

8% 
 102 حسابداری 

69.8

6% 

میزان 

 تحصیلات

 24 کارشناسی
16.4

4% 

محل 

 اشتغال

موسسات 

 حسابرسی
74 

50.6

8% 

کارشناسی 

 ارشد
48 

32.8

8% 
 36 سازمان حسابرسی

24.6

6% 

دانشجوی 

 دکتری
29 

19.8

6% 

جامعه حسابداران 

 رسمی
11 

7.53

% 

 45 دکتری
30.8

2% 
 25 هادانشگاه

17.1

2% 

 شغل

 78 حسابرسی
53.4

2% 

سابقه 

 خدمت

 3 سال 5کمتر از 
2.05

% 

 32 حسابداری
21.9

2% 
 42 سال 10تا  5بین 

28.7

7% 

استاد 

 دانشگاه
36 

24.6

6% 

 20تا  10بین 

 سال
56 

38.3

6% 

 45 سال 20بیشتر از 
30.8

2% 

 146 جمع
100

% 
 %100 146 جمع

شود نشان داده شده است. همانگونه که ملاحظه می 3اطلاعات مربوط به آمار توصیفی متغیرها در جدول 

و کمترین  4.624گیری حسابرسی برابر اطلاعات بر نمونهبیشترین میانگین پاسخ افراد به مؤلفه اثر فناوری

ای های عملکرد حرفهها و سیاسترنامهاطلاعات بر عوامل مرتبط با بمیانگین پاسخ افراد به مؤلفه اثر فناوری

 است. 3.748حسابرسی برابـر 

 آمار توصیفی متغیرها 3جدول 

 میانگین مولفه
انحراف 

 استاندارد
 کشیدگی چولگی

 213/1 384/0 5942/0 779/3 شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان



 50، شماره 1403 تابستان، یو حسابرس یحسابدار مطالعات          . 40

 

 

 میانگین مولفه
انحراف 

 استاندارد
 کشیدگی چولگی

اطلاعات بر ساختار حاکمیتی، اثر فناوری

 موقعیت سازمانی حسابرسیگزارشگری و 
886/3 6102/0 399/0 416/1 

اطلاعات بر پاسخگویی ومدیریت اثر فناوری

 عملکرد
849/3 5846/0 354/0 312/1 

اطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت اثر فناوری

 نیروی انسانی
986/3 6122/0 421/0 516/1 

اطلاعات بر عوامل مرتبط با اثر فناوری

 ای حسابرسیهای عملکرد حرفههاوسیاستبرنامه
748/3 5306/0 431/0 522/1 

اطلاعات بر کسب شناخت از      اثر فناوری

 های عمومی صاحبکارکنترل
042/4 6422/0 416/0 234/1 

های های فناوری اطلاعات با هدفارتباط کنترل

 حسابرسی
965/3 6212/0 321/0 207/1 

بر فرآیند حسابرسی مربوط اثر فناوری اطلاعات 

 به معاملات
113/4 5316/0 397/0 472/1 

های های فناوری اطلاعات بر آزمونتاثیر کنترل

 محتوا
784/3 5541/0 405/0 495/1 

 517/1 472/0 5748/0 131/4 شبیه سازی موازی

 567/1 483/0 5639/0 322/4 اطلاعات بر پایش و گزارش نتایجاثر فناوری

 532/1 485/0 5842/0 241/4 اطلاعات بر ریسک حسابرسیفناوریاثر 

های محتوای اطلاعات بر آزموناثر فناوری

 حسابرسی
352/4 5963/0 495/0 618/1 

 501/1 460/0 5621/0 016/4 های کنترلاطلاعات بر آزموناثر فناوری

 712/1 481/0 5841/0 624/4 گیری حسابرسیاطلاعات بر نمونهاثر فناوری

 812/1 492/0 5796/0 384/4 اطلاعات بر بودجه زمانی در حسابرسیاثر فناوری

 آمار استنباطی پژوهش

 روایی و پایایی

پایایی معیاری برای تعیین سازگاری درونی متغیرهای آشکار است. به این معنی که اگر عدد بزرگی برای 

سازگاری نشان دهنده موضوع واحدی هستند.  طورآن محاسبه شود به این معناست که تمام معیارها به

این معیار به مفهوم آلفای کرونباخ نیز شباهت دارد. پایایی بر مبنای مربع مجموع بارهای عاملی یک سازه 
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باشد تا بتوان ادعا کرد، سازگاری درونی  7/0گردد. این مقدار بر اساس منابع معتبر باید بزرگتر از بیان می

 ارد.ها وجود دمیان داده

 

 

های استخراجی پایایی ترکیبی، آلفای کرونباخ و نتایج میانگین واریانس .4 جدول شماره

(AVE) 

 مولفه
آلفای 

 کرونباخ

پایایی 

 ترکیبی

نتایج میانگین 

های واریانس

 استخراجی

 686/0 784/0 768/0 شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان

حاکمیتی، گزارشگری و اطلاعات بر ساختار اثر فناوری

 موقعیت سازمانی حسابرسی
842/0 761/0 695/0 

 814/0 798/0 789/0 اطلاعات بر پاسخگویی ومدیریت عملکرداثر فناوری

اطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت نیروی اثر فناوری

 انسانی
784/0 792/0 841/0 

ها و اطلاعات بر عوامل مرتبط با برنامهاثر فناوری

 ای حسابرسیهای عملکرد حرفهسیاست
812/0 741/0 862/0 

های عمومی اطلاعات بر کسب شناخت از کنترلاثر فناوری

 صاحبکار
799/0 762/0 799/0 

 784/0 804/0 834/0 های حسابرسیهای فناوری اطلاعات با هدفارتباط کنترل

 788/0 713/0 784/0 اثر فناوری اطلاعات بر فرآیند حسابرسی مربوط به معاملات

 877/0 763/0 824/0 های محتواهای فناوری اطلاعات بر آزمونتاثیر کنترل

 778/0 812/0 788/0 شبیه سازی موازی

 795/0 832/0 815/0 اطلاعات بر پایش و گزارش نتایجاثر فناوری

 7/0آلفای کرونباخ بالای شود کلیه مقادیر پایایی ترکیبی و ضریب همانطور که در جدول بالا ملاحظه می

باشد در نتیجه پایایی ابزار تأیید گردید و از اعتبار بالای پرسشنامه حکایت داشتند. افزون براین، می

های استخراجی تقریباً از مقدار همانطور که در جدول نشان داده شده است تمامی مقادیر میانگین واریانس

 یی همگرا نیز تأیید گردید.بالاتر هستند، در نتیجه دومین شرط روا 5/0

 Q2 کنندهبینیو معیار پیش F2، اندازه اثر R2ضریب تعیین نتایج  .5جدول شماره 

 R2 F2 Q2 مولفه

 385/0 278/0 668/0 شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان
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 R2 F2 Q2 مولفه

اطلاعات بر ساختار حاکمیتی، گزارشگری و موقعیت اثر فناوری

 سازمانی حسابرسی
679/0 284/0 336/0 

 369/0 299/0 701/0 اطلاعات بر پاسخگویی و مدیریت عملکرداثر فناوری

 374/0 268/0 745/0 اطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت نیروی انسانیاثر فناوری

های عملکرد هاوسیاستاطلاعات بر عوامل مرتبط با برنامهاثر فناوری

 ای حسابرسیحرفه
765/0 285/0 370/0 

 341/0 274/0 699/0 های عمومی صاحبکاراطلاعات بر کسب شناخت از کنترلاثر فناوری

 367/0 281/0 718/0 های حسابرسیهای فناوری اطلاعات با هدفارتباط کنترل

 369/0 288/0 699/0 اثر فناوری اطلاعات بر فرآیند حسابرسی مربوط به معاملات

 370/0 274/0 716/0 های محتوااطلاعات بر آزمونهای فناوری تاثیر کنترل

 376/0 288/0 731/0 شبیه سازی موازی

 360/0 261/0 778/0 اطلاعات بر پایش و گزارش نتایجاثر فناوری

شود. ضریب تعیین استفاده می R2 ،F2 ،Q2برای برازش مدل درونی و آزمون فرضیات از ضرایب مسیر، 

کنندگی به معنای توان تبیین F2دهد ارتباط قوی بین متغیرهای تحقیق وجود دارد. اندازه اثر یا نشان می

به ترتیب نشان  35/0و  15/0، 02/0کند که مقادیر های مدل را تعیین میباشد و رابطه بین سازهمدل می

کنندگی تمامی زه دیگر دارد. توان پیش بینیاز اندازه تأثیر کوچک، متوسط و بزرگ یک سازه بر سا

های این تحقیق در رده بزرگ قرار دارند. شاخص دیگری که در این مرحله بررسی شد شاخص توان مدل

های یک متغیر ها را در بین سایر شاخصباشد که درصد واریانس شاخصمدل می Q2کنندگی بینیپیش

 بینی بالای مدل است.یشبالا نشان دهنده قدرت پ Q2دهد. نشان می

 های برازش مدل اصلی پژوهششاخص .6جدول شماره 

 های برازششاخص

کمیت 

عامل 

 اول

کمیت 

عامل 

 دوم

کمیت 

عامل 

 سوم

کمیت 

عامل 

 چهارم

کمیت عامل 

 پنجم
 مقدار مطلوب

 SRMR 04/0 03/0 04/0 05/0 06/0 شاخص
کمتر از 

08/0 

 rms شاخص

Theta 

095/

0 

103/

0 

101/

0 
086/0 087/0 

کمتر از 

12/0 

 NFI شاخص
942/

0 

932/

0 

955/

0 

957/

0 
 9/0بیشتر از  922/0
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 های برازششاخص

کمیت 

عامل 

 ششم

کمیت 

عامل 

 هفتم

کمیت 

عامل 

 هشتم

کمیت 

عامل 

 نهم

کمیت 

عامل 

 دهم

کمیت 

عامل 

 یازدهم

 مقدار مطلوب

 SRMR 07/0 06/0 06/0 07/0 04/0 04/0 شاخص
کمتر از 

08/0 

 rms شاخص

Theta 

088/

0 

103/

0 

077/

0 
106/0 

095/

0 

088/

0 

کمتر از 

12/0 

 NFI شاخص
927/

0 
965/0 

935/

0 
966/0 

952/

0 

957/

0 
 9/0بیشتر از 

های برازش در حد قابل قبولی دست آمده برای شاخصهمانطور که در جدول مشخص است کلیه مقدار به 

 گردید.باشند بر این اساس برازش کلیت مدل تأیید می

 گرایانهاطلاعات در حسابرسی با رویکرد عملمدل نهایی الگوی بهینه و کاربردی فناوری

اطلاعات در حسابرسی با با توجه به مطالب بالا، عوامل اصلی مؤثر بر الگوی بهینه و کاربردی فناوری 

اطلاعات بر ساختار یگرایانه شامل شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارجی سازمان، اثر فناوررویکرد عمل

اطلاعات بر پاسخگویی و مدیریت عملکرد، حاکمیتی، گزارشگری و موقعیت سازمانی حسابرسی، اثر فناوری

اطلاعات بر عوامل مرتبط با اطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت نیروی انسانی، اثر فناوریاثر فناوری

های اطلاعات بر کسب شناخت از کنترلفناوری ای حسابرسی، اثرهای عملکرد حرفهها و سیاستبرنامه

های حسابرسی، اثر فناوری اطلاعات بر های فناوری اطلاعات با هدفعمومی صاحبکار، ارتباط کنترل

سازی موازی، اثر های محتوا، شبیههای فناوری اطلاعات بر آزمونفرآیند حسابرسی معاملات، تاثیر کنترل

 ش نتایج بوده است. اطلاعات بر پایش و گزارفناوری

اطلاعات در حسابرسی با رویکرد عمل خلاصه نتایج الگوی بهینه و کاربردی فناوری .7جدول 

 گرایانه

 مولفه
ضریب 

 مسیر

مقدار 

 تی

سطح 

 داریمعنی

 114/0 شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان
724/

2 
000/0 

گزارشگری و موقعیت اطلاعات بر ساختار حاکمیتی، اثر فناوری

 سازمانی حسابرسی
196/0 

174/

5 
000/0 

 113/0 اطلاعات بر پاسخگویی ومدیریت عملکرداثر فناوری
699/

2 
000/0 
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 مولفه
ضریب 

 مسیر

مقدار 

 تی

سطح 

 داریمعنی

 157/0 اطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت نیروی انسانیاثر فناوری
658/

4 
000/0 

های هاوسیاستاطلاعات بر عوامل مرتبط با برنامهاثر فناوری

 ای حسابرسید حرفهعملکر
282/0 

985/

6 
000/0 

های عمومی اطلاعات بر کسب شناخت از کنترلاثر فناوری

 صاحبکار
212/0 

308/

5 
000/0 

 168/0 های حسابرسیهای فناوری اطلاعات با هدفارتباط کنترل
716/

4 
000/0 

 265/0 اثر فناوری اطلاعات بر فرآیند حسابرسی مربوط به معاملات
624/

6 
000/0 

 218/0 های محتواهای فناوری اطلاعات بر آزمونتاثیر کنترل
468/

5 
000/0 

 115/0 شبیه سازی موازی
695/

2 
000/0 

 115/0 اطلاعات بر پایش و گزارش نتایجاثر فناوری
658/

2 
000/0 

اطلاعات بر ساختار نتایج بالا نشان داد که شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان، اثر فناوری 

اطلاعات بر پاسخگویی و مدیریت عملکرد، حاکمیتی، گزارشگری و موقعیت سازمانی حسابرسی، اثر فناوری 

مرتبط با عوامل اطلاعات بر وریاطلاعات بر عوامل مرتبط با مدیریت نیروی انسانی، اثر فنااثر فناوری 

های اطلاعات بر کسب شناخت از کنترلای حسابرسی، اثر فناوریهای عملکرد حرفهها و سیاستبرنامه

های حسابرسی، اثر فناوری اطلاعات بر های فناوری اطلاعات با هدفعمومی صاحبکار، ارتباط کنترل

های محتوا، شبیه سازی موازی، اطلاعات بر آزمون های فناوریفرآیند حسابرسی معاملات، تاثیر کنترل

باشند و با اطمینان صدم می 5داری کمتر از اطلاعات بر پایش و گزارش نتایج، دارای سطح معنیاثر فناوری

اطلاعات در توان گفت که همه عوامل یادشده، بر الگوی بهینه و کاربردی فناوریمیدرصد  95بالای 

 گرایانه تاثیر دارد.حسابرسی با رویکرد عمل

 بحث و نتیجه گیری

گرایانه اطلاعات در حسابرسی با رویکرد عملهدف اصلیِ این تحقیق ارائه الگوی بهینه و کاربردی فناوری 

های حسابرسی و کمبود اطلاعات، افزایش هزینه است. امروزه بر اثر افزایش کارایی و اثربخشی فناوری

شده است. در عصر حاضر، اطلاعات در حسابرسی مقرون به صرفه  وقت حسابرسان، استفاده از فناوری
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توانند محور ای به تحلیلی تغییر یافته است و حسابرسان مینگاه جامعه به حسابرسی از دیدگاه وظیفه

آوری اطلاعات، ارتقا داده و بجای صرف نیرو در جمع تحلیلها به توجه خود را از گردآوری و تفسیر داده

یش دهند و افزون بر این، زمان را طوری مدیریت کنند اتکاپذیری، اطمینان و دقت صورتهای مالی را افزا

کنندگان قرار گیرد. با افزایش انتظارات ذینفعان از که گزارشها و اطلاعات، بهنگام در اختیار استفاده

حسابرسی، وجود عواملی که با کمک آنها بتوان ارزیابی مناسبی از چگونگی عملکرد حسابرسی داشت، 

 رسد. می بیش از پیش ضروری به نظر

پژوهش حاضر با هدف تبیین مدلی ساختار یافته که بتواند با شناسایی عوامل تاثیرگذار ما را به سمت 

گرایانه اثربخش سوق دهد، انجام اطلاعات در حسابرسی با رویکرد عملدستیابی در بکارگیری فناوری 

و تحلیل شدند. با عنایت به  ها تجزیهپذیرفت. در این پژوهش به کمک نتایج حاصل از مصاحبه، داده

ها و متون استفاده شده( به یازده سطح کلی در های تعیین کننده )نتایج مصاحبهگستردگی عوامل، مولفه

اطلاعات در ردیف تقسیم شد که دربرگیرنده کلیه عوامل موثر بر الگوی بهینه و کاربردی فناوری  94

، هندرسون و  ]15[( 2021یقات هوفمن و همکاران )گرایانه است. نتایج تحقحسابرسی با رویکرد عمل

، چلندر و همکاران  ]17[( 2018، جونگ کیم و همکاران )  ]20[( 2019( ، مایور )2020همکاران )

 باشد.هم راستا با نتایج حاصل شده از این تحقیق می  ]6[( 1398و وحید و همکاران )  ]1[( 1400)

اطلاعات و با توجه به اهمیت موضوع الگوی بهینه و کاربردی فناوری  با توجه به آنچه در بالا مطرح گردید

گرایانه به فعالین حوزه حسابرسی خصوصا حسابرسی مستقل در ایران توصیه در حسابرسی با رویکرد عمل

اطلاعات در حسابرسی، در کانون توجه گردد که عوامل زیر را به عنوان عوامل موثر بر کاربرد فناوریمی

 هند:قرار د

: باید ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان برای شناسایی ذینفعان اصلی داخل و خارج از سازمان

های ها و سازمان تعیین گردند همچنین تعیین افرادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر فعالیتفعالیت

های حسابرسی منتفع ز فعالیتکنند و تعیین افرادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم احسابرسی اتکا می

 کنند توجه شود. های حسابرسی پشتیبانی میشوند مد نظر قرار گیرند و به افرادی که از فعالیتمی

ضرورت دارد گزارشگری رسمی به ساختار حاکمیتی، گزارشگری و موقعیت سازمانی حسابرسی: 

گیری و قدرت رأی حسابرسی باید ممدیره وکمیته حسابرسی در اولویت باشد. قدرت تصمیمدیریت، هیأت

بالا باشد. آموزش و شناخت صنعت به کارکنان به صورت مستمر صورت بپذیرد و استقلال و بی طرفی 

شاغلین در حرفه حسابرسی حفظ گردد و همچنین آزادی مدیر حسابرسی برای ارائه گزارش هرگونه 

 های حسابرسی و بدون حذف مطلبی اجرایی گردد.یافته

ها وسنجش اجرای آن )سالیانه( وجود داشته باشند. ضرورت دارد برنامه یی و مدیریت عملکرد:پاسخگو

همچنین مرکز مدیریت دانش در حسابرسی ایجاد گردد. ضمانت اجرایی برای گزارشات حسابرسی ضروری 

ای های حسابرسی و اطمینان یافتن از اثربخشی اجراست و باید سامانه پیگیری مناسب وضعیت یافته
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اقدامات اتخاذ شده توسط مدیریت وجود داشته باشد. همچنین حسابرسی از قابلیت اعتماد و درستی 

 های عملیاتی و مالی ارزیابی کاملی داشته باشد.اطلاعات و گزارش

باید به حمایت مدیران حسابرسی توسط مدیریت مافوق توجه  عوامل مرتبط با مدیریت نیروی انسانی:

های ارتباطی(، در های بین فردی )مهارتافراد )دانش، تجربه، مهارت( و صلاحیتشود و صلاحیت فنی 

ریزی، نیازسنجی و آموزش مستمر نیروها ای، جانشین پروری، برنامهکانون توجه باشد. داشتن مدرک حرفه

اطلاعات در حسابرسی توسعه مورد توجه قرار گیرد و کار تیمی و مستقل برای کاربردی شدن فناوری 

ای در بین کارکنان افزایش یابد و عوامل خروج کارکنان بررسی شود. یابد. توسعه صلاحیت و اخلاق حرفه

ای صورت بپذیرد و نهایت تلاش برای حفظ های حرفهعضویت و حضور کارکنان در مجامع و انجمن

ی امتیاز باتوجه نیروهای توانمند و متخصص صورت پذیرد. مکانیزمی جهت ارزیابی عملکرد کارکنان و اعطا

به نتیجه ارزیابی ایجاد و عوامل انگیزشی و تنبیهی برمبنای عملکرد پاداش، ارتقاء سازمانی و ... صورت 

پذیرد. ساختار سازمانی به روز رسانی گردد و سعی بر استعدادیابی و بکارگیری صحیح استعدادها باشد و 

 نجام شود.پرداخت مزایا براساس عملکرد افراد به صورت عادلانه ا

هایی ضرورت وجود برنامه ای حسابرسی:های عملکرد حرفهها و سیاستعوامل مرتبط با برنامه

های خاص، هایی جهت حسابرسی با اهداف رسیدگیجهت ارزیابی حسابرسی )اجرا و اثربخشی(، برنامه

روز ایجاد و بهها، مدیریت کیفیت حسابرسی، مستندسازی، مدیریت دانش، ایجاد سیستم پیگیری گزارش

المللی حسابرسی، ایجاد و نگهداری های حسابرسی، پذیرش و اجرای استانداردهای بینرسانی دستورالعمل

ها باید ها و قراردادها، رویهسیستم سوت زنی )گزارش فساد(، ارزیابی رعایت قوانین و مقررات، خط مشی

های حسابرسی برای یسک در تدوین طرحدر کانون توجه باشند. مدیر حسابرسی از نگرش مبتنی بر ر

ها استفاده کند. همچنین یک گزارش حسابرسی با کیفیت تهیه گردد. حسابرس به انواع شناسایی اولویت

ای مجهز گردد تا بتواند وظایف خود را به درستی انجام دهد. حسابرسان افزارهای رایانهسخت افزارها و نرم

ها و مسائل نوظهور ربه، تخصص و دانش در روند صنعت و زمینههای آموزشی از تجبا حضور در دوره

 برخوردار شوند.

های نظارتی باید هماهنگی حسابرسی با سایر گروههای عمومی صاحبکار: کسب شناخت از کنترل

ای در حسابرسی با جدیت مثل بازرسی و حراست افزایش یابد و ایجاد و استانداردسازی اخلاق حرفه

جود کمیته حسابرسی با قدرت اجرایی بالا و ضرورت هماهنگی با کمیته حسابرسی و پیگیری گردد. و

امور مجامع در کانون توجه باشد و ارتباط با مدیریت ارشد و بخش حاکمیت شرکتی از اهمیت و ضرورت 

 ای برخوردار باشد.ویژه

های های کنترلباید به شناسایی کاستیهای حسابرسی: های فناوری اطلاعات با هدفارتباط کنترل

شوند اهتمام هر چه بیشتر ورزیده شود و استفاده از ماتریس داخلی که منجر به افزایش خطر کنترل می

 خطر توسط حسابرسان در کانون توجه قرار گیرد. 
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ای های رایانهباید حسابرسی سیستماثر فناوری اطلاعات بر فرآیند حسابرسی مربوط به معاملات: 

و اطلاعاتی، قراردادهای نوین، موارد خاص، تقلب، کنترل داخلی و ... مورد توجه قرار گیرند و به بررسی و 

های کنترل داخلی مالی های داخلی موجود و ارائه پیشنهاد برای بهبود روشارزیابی سیستم کنترل

 مدیره بررسی شوند. أتهای مالی قبـــل از تسلیم به حسابرسان مستقل و هیپرداخته شود و صورت

باید رهنمودهای اجرایی جامعه حسابداران های محتوا: های فناوری اطلاعات بر آزمونتاثیر کنترل

های راهبردی فعالیت حسابرسی در کانون توجه قرار گیرند. ارزیابی اولیه، رسمی و استانداردها و برنامه

از فعالیت حسابرسی همیشه صورت پذیرد و به تدوین ها و بازخورد حاصل ها و نتایج گزارشانتظارها، هدف

ای از مفاهیم کارایی و اثربخشی حسابرسی اهتمام ورزیده شود و در نهایت به و صورت بندی تعریف پایه

 ایجاد توافق در زمینه تعریف ذینفعان اصلی از مفاهیم کارایی و اثربخشی پرداخته شود. 

اطلاعات های خودکار در حسابرسی و با استفاده از فناوری باید اثر بخشی کنترلشبیه سازی موازی: 

اطلاعات در بررسی و آزمون شوند و به کسب شواهد در رابطه با مانده حسابها با استفاده از کاربرد فناوری 

 ای داد.حسابرسی اهمیت ویژه

ری که در آن توافق در زمینه شکل و تناوب گزارشگاطلاعات بر پایش و گزارش نتایج: اثر فناوری

باشد ای میگیرد دارای اهمیت و جایگاه ویژهاندازه سازمان، ماهیت و ساختار حاکمیتی مورد توجه قرار می

ها به منظور حصول اطمینان از کارایی و اثربخشی ای از گزارشو برقراری فرآیند نظارت و بازبینی دوره

ای برخوردار است و استفاده از از اهمیت ویژهاطلاعات های حسابرسی در زمان بکارگیری فناوری سیستم

 های حسابرسی باید مورد توجه قرار گرفته و اجرایی شود. ها به شکل راهنمای فعالیتنتایج گزارش
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The ever-increasing development of information technology is moving at an increasing speed. In this 

regard, in order to meet the need for quick, effective and quality access to information on all aspects of the 

operations of today's organizations. It has an impact on the accounting and management information 
systems of organizations. Therefore, auditors of modern systems also benefit from the results of this 

technology to improve effectiveness and efficiency.  Regarding, information technology is a key element 

in eliminating time and place limitations and providing better and faster access to updated information by 
auditors. Therefore, this research tries to present the optimal and practical model of information technology 

in auditing with a pragmatic approach The method used in this research is field, factor and data collection 

analysis. According to the mentioned case, the statistical community includes people active in the auditing 
profession. In this field, a questionnaire was prepared and completed in 1402 (S.H). In order to implement 

the combined method of this research, first, using the multifaceted grounded theory method, using 

interviews and searching in previous researches, the research variables were identified and the influential 
factors were finalized using the Lauche index. The research questions were analyzed using factor analysis 

and the optimal model was prepared and presented. At last, the results showed that the identification of the 

main stakeholders inside and outside the organization, governance structure, reporting and audit 

organizational position, accountability and performance management, factors related to human resource 

management, factors related to programs and policies of audit professional performance, gaining 
knowledge of controls. The interior of the owner, the audit objectives, the audit process related to 

transactions, content tests, parallel simulation, monitoring and reporting the results, have an impact on the 

optimal and applied model of information technology in auditing with a pragmatic approach. 

Keywords: Information Technology, Auditing, Pragmatic Approach. 
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